

Coordenação de Contabilidade  
SAUS Quadra 6, Bloco K, Edifício Belvedere Sala 201 - Bairro Asa Sul - Brasília-DF - CEP 70070-915  
Telefone: (61) 4009-3333 - www.cradf.org.br

**CRA/DF**

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO DF  
CNPJ: 01.264.266/0001-04



Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

## Comparativo da Despesa Empenhada

| Despesa | Orçado | Realiz. Período | Realiz. Exerc. | Diferença |
|---------|--------|-----------------|----------------|-----------|
|---------|--------|-----------------|----------------|-----------|

**CRA/DF**

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

| Despesa                                                              | Orçado              | Realiz. Período     | Realiz. Exerc. | Diferença           |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------------|
| <b>6.2.2.1.1 - CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA</b>                     | <b>8.200.000,00</b> | <b>6.647.826,20</b> | <b>81,07%</b>  | <b>1.552.173,80</b> |
| 6.2.2.1.1.01 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE                   | 7.829.175,92        | 6.541.979,36        | 83,56%         | 1.287.196,56        |
| 6.2.2.1.1.01.01 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 2.799.000,00        | 2.665.876,38        | 95,24%         | 133.123,62          |
| 6.2.2.1.1.01.01.01 - REMUNERAÇÃO PESSOAL                             | 2.094.000,00        | 2.015.341,43        | 96,24%         | 78.658,57           |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.001 - Salários                                    | 710.000,00          | 694.990,14          | 97,89%         | 15.009,86           |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.002 - Gratificação por Tempo de Serviço - Anuênio | 170.000,00          | 158.310,75          | 93,12%         | 11.689,25           |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.003 - Cargo em Comissão                           | 655.000,00          | 635.738,92          | 97,06%         | 19.261,08           |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.004 - Gratificação de Função                      | 40.000,00           | 36.809,70           | 92,02%         | 3.190,30            |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.005 - Férias                                      | 260.000,00          | 258.433,67          | 99,40%         | 1.566,33            |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.006 - 13º Salário                                 | 165.000,00          | 142.559,35          | 86,40%         | 22.440,65           |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.010 - Bolsa Estágio                               | 55.000,00           | 50.130,46           | 91,15%         | 4.869,54            |
| 6.2.2.1.1.01.01.01.012 - Indenizações Trabalhistas                   | 39.000,00           | 38.368,44           | 98,38%         | 631,56              |
| 6.2.2.1.1.01.01.02 - ENCARGOS PATRONAIS                              | 705.000,00          | 650.534,95          | 92,27%         | 54.465,05           |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.001 - INSS Patronal                               | 418.000,00          | 383.033,55          | 91,63%         | 34.966,45           |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.003 - FGTS                                        | 166.000,00          | 152.979,01          | 92,16%         | 13.020,99           |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.004 - PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento          | 25.000,00           | 18.546,59           | 74,19%         | 6.453,41            |
| 6.2.2.1.1.01.01.02.005 - FGTS/GRRF                                   | 96.000,00           | 95.975,80           | 99,97%         | 24,20               |
| 6.2.2.1.1.01.04 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 3.401.050,00        | 2.248.558,27        | 66,11%         | 1.152.491,73        |
| 6.2.2.1.1.01.04.01 - BENEFÍCIOS A PESSOAL                            | 1.470.000,00        | 1.066.651,95        | 72,56%         | 403.348,05          |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.001 - Auxílio Transporte                          | 79.000,00           | 65.291,40           | 82,65%         | 13.708,60           |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.002 - Auxílio Alimentação                         | 324.000,00          | 317.684,42          | 98,05%         | 6.315,58            |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.003 - Plano de Saúde                              | 546.000,00          | 268.746,08          | 49,22%         | 277.253,92          |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.005 - Auxílio Educação/Creche                     | 56.000,00           | 54.469,28           | 97,27%         | 1.530,72            |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.006 - Cesta Natalina                              | 40.000,00           | 38.604,81           | 96,51%         | 1.395,19            |

|                                                                                    |                     |                   |               |                   |               |                   |               |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| 6.2.2.1.1.01.04.01.007 - Previdência Complementar                                  | 45.000,00           | 31.486,62         | 69,97%        | 31.486,62         | 69,97%        | 13.513,38         | 30,03%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.008 - Terceirizados                                             | 375.000,00          | 286.134,58        | 76,30%        | 286.134,58        | 76,30%        | 88.865,42         | 23,70%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.01.009 - Auxílio Funeral                                           | 5.000,00            | 4.234,76          | 84,70%        | 4.234,76          | 84,70%        | 765,24            | 15,30%        |
| <b>6.2.2.1.1.01.04.03 - USO DE BENS E SERVIÇOS</b>                                 | <b>394.000,00</b>   | <b>239.021,33</b> | <b>60,67%</b> | <b>239.021,33</b> | <b>60,67%</b> | <b>154.978,67</b> | <b>39,33%</b> |
| <b>6.2.2.1.1.01.04.03.001 - MATERIAL DE CONSUMO</b>                                | <b>109.000,00</b>   | <b>41.365,79</b>  | <b>37,95%</b> | <b>41.365,79</b>  | <b>37,95%</b> | <b>67.634,21</b>  | <b>62,05%</b> |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.001 - Materiais de Expediente                               | 5.000,00            | 3.950,41          | 79,01%        | 3.950,41          | 79,01%        | 1.049,59          | 20,99%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.004 - Carteiras de Identidade Profissional                  | 20.000,00           | 10.050,44         | 50,25%        | 10.050,44         | 50,25%        | 9.949,56          | 49,75%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.007 - Material para Divulgação/Distribuição                 | 15.000,00           | 332,90            | 2,22%         | 332,90            | 2,22%         | 14.667,10         | 97,78%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.011 - Materiais para Manutenção de Bens Móveis              | 5.000,00            | 1.897,00          | 37,94%        | 1.897,00          | 37,94%        | 3.103,00          | 62,06%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.012 - Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações | 1.000,00            | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 1.000,00          | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.014 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos                       | 2.000,00            | 1.876,00          | 93,80%        | 1.876,00          | 93,80%        | 124,00            | 6,20%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015 - Gêneros de Alimentação                                | 6.000,00            | 5.586,00          | 93,10%        | 5.586,00          | 93,10%        | 414,00            | 6,90%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.021 - Combustíveis e Lubrificantes                          | 30.000,00           | 5.501,94          | 18,34%        | 5.501,94          | 18,34%        | 24.498,06         | 81,66%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.023 - Material de apoio em cursos, eventos, congressos      | 5.000,00            | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 5.000,00          | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.025 - Toner para Impressoras                                | 5.000,00            | 2.733,00          | 54,66%        | 2.733,00          | 54,66%        | 2.267,00          | 45,34%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.001.026 - Material de copa, higiene e alimentação               | 15.000,00           | 9.438,10          | 62,92%        | 9.438,10          | 62,92%        | 5.561,90          | 37,08%        |
| <b>6.2.2.1.1.01.04.03.006 - DIÁRIAS</b>                                            | <b>285.000,00</b>   | <b>197.655,54</b> | <b>69,35%</b> | <b>197.655,54</b> | <b>69,35%</b> | <b>87.344,46</b>  | <b>30,65%</b> |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.001 - Diárias e Adicionais de Deslocamentos a Conselheiros  | 135.000,00          | 101.355,54        | 75,08%        | 101.355,54        | 75,08%        | 33.644,46         | 24,92%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.03.006.004 - Jetons a Conselheiros                                 | 150.000,00          | 96.300,00         | 64,20%        | 96.300,00         | 64,20%        | 53.700,00         | 35,80%        |
| <b>6.2.2.1.1.01.04.04 - SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS</b>                 | <b>1.537.050,00</b> | <b>942.884,99</b> | <b>61,34%</b> | <b>942.884,99</b> | <b>61,34%</b> | <b>594.165,01</b> | <b>38,66%</b> |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.001 - Serviço de Assessoria de Imprensa                         | 17.000,00           | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 17.000,00         | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Serviços de Medicina do Trabalho                          | 2.000,00            | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 2.000,00          | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.012 - Serviços de Intermediação de Estágios e Jovem Aprendiz    | 3.000,00            | 2.511,00          | 83,70%        | 2.511,00          | 83,70%        | 489,00            | 16,30%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.014 - Serviços de Palestras e Conferências                      | 50.000,00           | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 50.000,00         | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.016 - Serviços Transporte e Condução                            | 1.600,00            | 1.600,00          | 100,00%       | 1.600,00          | 100,00%       | 0,00              | 0,00%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.017 - Serviços de Leitura DJ                                    | 2.000,00            | 1.320,00          | 66,00%        | 1.320,00          | 66,00%        | 680,00            | 34,00%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.018 - Impostos e Taxas                                          | 4.050,00            | 4.042,92          | 99,83%        | 4.042,92          | 99,83%        | 7,08              | 0,17%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.020 - Serviços Gráficos                                         | 15.000,00           | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 15.000,00         | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.021 - Serviços de Apoio Administrativo e Operacional            | 66.000,00           | 52.987,05         | 80,28%        | 52.987,05         | 80,28%        | 13.012,95         | 19,72%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.022 - Serviços Técnicos Especializados                          | 57.000,00           | 56.900,00         | 99,82%        | 56.900,00         | 99,82%        | 100,00            | 0,18%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.023 - Seguros em geral                                          | 5.000,00            | 2.243,01          | 44,86%        | 2.243,01          | 44,86%        | 2.756,99          | 55,14%        |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.025 - Locação de Bens Imóveis para Eventos                      | 30.000,00           | 0,00              | 0,00%         | 0,00              | 0,00%         | 30.000,00         | 100,00%       |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.027 - Locação de Bens Imóveis                                   | 185.000,00          | 174.000,00        | 94,05%        | 174.000,00        | 94,05%        | 11.000,00         | 5,95%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Condomínios                                               | 80.000,00           | 76.722,00         | 95,90%        | 76.722,00         | 95,90%        | 3.278,00          | 4,10%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.029 - Manutenção e                                              | 8.000,00            | 885,00            | 12,44%        | 885,00            | 12,44%        | 7.115,00          | 87,56%        |

|                                                                                      |                     |                     |                |                            |                   |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|----------------------------|-------------------|----------------|
| Conservação de Bens Móveis                                                           | 0.000,00            | 777,00              | %              | 777,00 14,77%              | 7.000,00          | 07,00%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.030 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                    | 8.000,00            | 7.299,85            | 91,25%         | 7.299,85 91,25%            | 700,15            | 8,75%          |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.031 - Manutenção e Conservação de Veículos                        | 8.000,00            | 3.881,00            | 48,51%         | 3.881,00 48,51%            | 4.119,00          | 51,49%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.032 - Serviços de Energia Elétrica                                | 40.000,00           | 35.500,41           | 88,75%         | 35.500,41 88,75%           | 4.499,59          | 11,25%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.034 - Serviços Postais                                            | 50.000,00           | 21.580,95           | 43,16%         | 21.580,95 43,16%           | 28.419,05         | 56,84%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.037 - Serviços de Internet e Data Center                          | 22.000,00           | 15.491,68           | 70,42%         | 15.491,68 70,42%           | 6.508,32          | 29,58%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.038 - Serviço de Manutenção Sistema de Informática - Implanta     | 255.000,00          | 250.950,60          | 98,41%         | 250.950,60 98,41%          | 4.049,40          | 1,59%          |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.040 - Publicações de Editais Anúncios e Matérias                  | 10.000,00           | 4.000,00            | 40,00%         | 4.000,00 40,00%            | 6.000,00          | 60,00%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.042 - Serviços de Telecomunicação - Fixa                          | 2.000,00            | 258,60              | 12,93%         | 258,60 12,93%              | 1.741,40          | 87,07%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.043 - Serviços de Telecomunicação - Móvel                         | 20.000,00           | 15.001,74           | 75,01%         | 15.001,74 75,01%           | 4.998,26          | 24,99%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.044 - Serviço de Manutenção Sistema de Informática - LiderW       | 6.000,00            | 5.145,31            | 85,76%         | 5.145,31 85,76%            | 854,69            | 14,24%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.045 - Tarifas Bancárias                                           | 6.000,00            | 4.767,70            | 79,46%         | 4.767,70 79,46%            | 1.232,30          | 20,54%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.047 - Inscrições                                                  | 20.000,00           | 1.720,00            | 8,60%          | 1.720,00 8,60%             | 18.280,00         | 91,40%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.049 - Tarifas de Cobrança Bancária - Boletos                      | 60.000,00           | 52.248,74           | 87,08%         | 52.248,74 87,08%           | 7.751,26          | 12,92%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.050 - Serviços de Organização de Eventos                          | 308.400,00          | 5.800,00            | 1,88%          | 5.800,00 1,88%             | 302.600,00        | 98,12%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.052 - Serviços de Manutenção e Guarda de Arquivos                 | 18.000,00           | 16.586,00           | 92,14%         | 16.586,00 92,14%           | 1.414,00          | 7,86%          |
| <b>6.2.2.1.1.01.04.04.054 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO</b>                   | <b>80.000,00</b>    | <b>47.970,03</b>    | <b>59,96%</b>  | <b>47.970,03 59,96%</b>    | <b>32.029,97</b>  | <b>40,04%</b>  |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.054.001 - Passagens Aéreas, Marítimas e Terrestres a Conselheiros | 80.000,00           | 47.970,03           | 59,96%         | 47.970,03 59,96%           | 32.029,97         | 40,04%         |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.055 - Tarifas Administrativas de Cartões de Débito/Crédito        | 78.000,00           | 72.907,97           | 93,47%         | 72.907,97 93,47%           | 5.092,03          | 6,53%          |
| 6.2.2.1.1.01.04.04.062 - Honorários de Sucumbênda                                    | 20.000,00           | 8.453,43            | 42,27%         | 8.453,43 42,27%            | 11.546,57         | 57,73%         |
| <b>6.2.2.1.1.01.05 - TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS</b>                                 | <b>1.545.000,00</b> | <b>1.544.099,00</b> | <b>99,94%</b>  | <b>1.544.099,00 99,94%</b> | <b>901,00</b>     | <b>0,06%</b>   |
| <b>6.2.2.1.1.01.05.02 - CONTRIBUIÇÕES</b>                                            | <b>1.545.000,00</b> | <b>1.544.099,00</b> | <b>99,94%</b>  | <b>1.544.099,00 99,94%</b> | <b>901,00</b>     | <b>0,06%</b>   |
| 6.2.2.1.1.01.05.02.001 - Cota Parte                                                  | 1.545.000,00        | 1.544.099,00        | 99,94%         | 1.544.099,00 99,94%        | 901,00            | 0,06%          |
| <b>6.2.2.1.1.01.06 - DEMAIS DESPESAS CORRENTES</b>                                   | <b>38.000,00</b>    | <b>37.319,79</b>    | <b>98,21%</b>  | <b>37.319,79 98,21%</b>    | <b>680,21</b>     | <b>1,79%</b>   |
| 6.2.2.1.1.01.06.02 - Indenizações, Restituições e Reposições                         | 26.000,00           | 25.995,11           | 99,98%         | 25.995,11 99,98%           | 4,89              | 0,02%          |
| 6.2.2.1.1.01.06.04 - Despesas Miúdas de Pronto Pagamento                             | 12.000,00           | 11.324,68           | 94,37%         | 11.324,68 94,37%           | 675,32            | 5,63%          |
| <b>6.2.2.1.1.01.08 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>                                    | <b>46.125,92</b>    | <b>46.125,92</b>    | <b>100,00%</b> | <b>46.125,92 100,00%</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00%</b>   |
| <b>6.2.2.1.1.01.08.01 - TRANSFERÊNCIAS OPERACIONAIS</b>                              | <b>46.125,92</b>    | <b>46.125,92</b>    | <b>100,00%</b> | <b>46.125,92 100,00%</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00%</b>   |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002 - Outras Transferências                                       | 46.125,92           | 46.125,92           | 100,00%        | 46.125,92 100,00%          | 0,00              | 0,00%          |
| 6.2.2.1.1.01.08.01.002.032 - Devolução Recurso PRODER - CFA                          | 46.125,92           | 46.125,92           | 100,00%        | 46.125,92 100,00%          | 0,00              | 0,00%          |
| <b>6.2.2.1.1.02 - CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL</b>                          | <b>370.824,08</b>   | <b>105.846,84</b>   | <b>28,54%</b>  | <b>105.846,84 28,54%</b>   | <b>264.977,24</b> | <b>71,46%</b>  |
| <b>6.2.2.1.1.02.01 - INVESTIMENTOS</b>                                               | <b>40.000,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00%</b>   | <b>0,00 0,00%</b>          | <b>40.000,00</b>  | <b>100,00%</b> |
| <b>6.2.2.1.1.02.01.01 - OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS</b>                            | <b>40.000,00</b>    | <b>0,00</b>         | <b>0,00%</b>   | <b>0,00 0,00%</b>          | <b>40.000,00</b>  | <b>100,00%</b> |
| 6.2.2.1.1.02.01.01.002 - Reformas                                                    | 40.000,00           | 0,00                | 0,00%          | 0,00 0,00%                 | 40.000,00         | 100,00%        |
| <b>6.2.2.1.1.02.02 - INVERSÕES FINANCEIRAS</b>                                       | <b>153.624,08</b>   | <b>105.846,84</b>   | <b>68,90%</b>  | <b>105.846,84 68,90%</b>   | <b>47.777,24</b>  | <b>31,10%</b>  |
| <b>6.2.2.1.1.02.02.03 - EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES</b>                     | <b>153.624,08</b>   | <b>105.846,84</b>   | <b>68,90%</b>  | <b>105.846,84 68,90%</b>   | <b>47.777,24</b>  | <b>31,10%</b>  |
| 6.2.2.1.1.02.02.03.001 - Móveis e Utensílios                                         | 3.000,00            | 2.374,05            | 79,14%         | 2.374,05 79,14%            | 625,95            | 20,86%         |
| 6.2.2.1.1.02.02.03.002 - Máquinas e Equipamentos                                     | 25.230,96           | 24.562,35           | 97,35%         | 24.562,35 97,35%           | 668,61            | 2,65%          |

|                                                                 |                   |             |              |             |              |                   |                |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------------|----------------|
| 6.2.2.1.1.02.02.03.006 - Equipamentos de Processamento de Dados | 125.393,12        | 78.910,44   | 62,93%       | 78.910,44   | 62,93%       | 46.482,68         | 37,07%         |
| <b>6.2.2.1.1.02.04 - OUTRAS DESPESAS CAPITAL</b>                | <b>177.200,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00%</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00%</b> | <b>177.200,00</b> | <b>100,00%</b> |
| <b>6.2.2.1.1.02.04.01 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>           | <b>177.200,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00%</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00%</b> | <b>177.200,00</b> | <b>100,00%</b> |
| 6.2.2.1.1.02.04.01.001 - Reserva de Contingência                | 177.200,00        | 0,00        | 0,00%        | 0,00        | 0,00%        | 177.200,00        | 100,00%        |

**Total** **8.200.000,00** **6.647.826,20** **6.647.826,20** **1.552.173,80**

Brasília-DF, 31 de dezembro de 2023


André Soares Caiafa  
Contador  
CRC-DF - 019461  
704.657.541-04

Adm. Helio Queiroz da Silva  
Diretor de Administração e Finanças  
CRA-DF - 015333  
645.557.551-20

Adm. Carlos Alberto Ferreira Junior  
Presidente  
CRA-DF - 010699  
316.525.141-04

Impresso em: 17/01/2024 11:31

Página:1/1

 Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.



Documento assinado eletronicamente por **André Soares Caiafa, Contador(a)**, em 17/01/2024, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Adm. Helio Queiroz da Silva, Diretor(a)**, em 22/01/2024, às 09:55, conforme horário oficial de Brasília.



Documento assinado eletronicamente por **Adm. Carlos Alberto Ferreira Junior, Presidente**, em 22/01/2024, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [sei.cfa.org.br/conferir](http://sei.cfa.org.br/conferir), informando o código verificador **2396419** e o código CRC **D85ABA7E**.